7 Dirección de Políticas de Fomento a la PYME, MIFIC del Directorio Económico Urbano 

Nacional 2000 del Banco Central 
8 Directorio Económico Urbano INEC/MIFIC/GTZ, Febrero 1998 

b. Obtener ventas brutas anuales con un mínimo de Cincuenta Mil 
Dólares (US$ 50,000.00) y un máximo de Ciento cincuenta Mil Dólares (US$ 
150,000.00), o su equivalente en moneda nacional."9 

3.1 Clasificación de las PYMES de la Industria Hotelera. 
- Hoteles, Campamento y otros tipos de hospedaje temporal:  
En esta clase se incluye el suministro a cambio de una retribución, de 

hospedaje temporal y de lugares y servicios para acampar, tanto a los públicos en